6

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

ХАНТЫ - МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ
РЕШЕНИЕ

от 28.11.2018

            №105
	Об информации о деятельности муниципального учреждения муниципального автономного учреждения «Дом культуры «Октябрь»: достижения, проблемы и перспективы развития

Рассмотрев информацию о деятельности муниципального автономного учреждения «Дом культуры «Октябрь»: достижения, проблемы и перспективы развития, на основании пункта 1 части 5 статьи 4 Положения о контроле за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, утверждённого решением Думы города Покачи от 29.04.2016 №49, Дума города Покачи

РЕШИЛА:

1. Информацию о деятельности муниципального автономного учреждения «Дом культуры «Октябрь»: достижения, проблемы и перспективы развития принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель
Думы города Покачи

        Н. В. Борисова

Принято Думой города Покачи

__________________________
           (число, месяц, год)
Приложение

к решению Думы города Покачи
от 28.11.2018 № 105
Информация

о деятельности муниципального автономного учреждения

Дом культуры «Октябрь»:

достижения, проблемы и перспективы развития

1. Общие сведения об учреждении

Муниципальное автономное учреждение Дом культуры «Октябрь» (далее - МАУ ДК «Октябрь») зарегистрировано как юридическое лицо с 02.02.2001 года.

МАУ ДК «Октябрь» осуществляет свою деятельность на основании Устава учреждения, основными видами деятельности которого являются:

1) организация работы разновозрастных объединений по интересам, как основной формы проведения культурно – досуговой и социальной работы с населением города;

2) создание условий для духовного, интеллектуального и культурного развития жителей города.

В МАУ ДК «Октябрь» 24 клубных формирования разной направленности в которых занимаются 388 человек.

Учреждение предоставляет 36 платных услуг. Перечень платных услуг определяется Уставом учреждения. Тарифы устанавливаются приказом руководителя учреждения в соответствии со статьей 52 «Основ законодательства Российской Федерации о культуре». Пересмотр тарифов на предоставление услуг проводится не реже 1 раза в год.

2. Материально – техническая база

В оперативном управлении учреждения 4 объекта:
- Дом культуры «Октябрь», общая площадь здания 957, 8 кв. м

- Досуговый центр «Этвит», общая площадь здания 548,3, 8 кв. м

- Городской парк культуры и отдыха, общая площадь территории 11 942 кв. м

- Хоккейный корт: общая площадь здания 164,1 кв. м

В здании Дома культуры «Октябрь» находится зрительный зал на 184 посадочных места, в котором проводятся культурно досуговые мероприятия для жителей города. С 2017 года функционирует кинозал в формате 2D и 3D.

Хореографический класс оснащён музыкальным оборудованием, хореографическими станками, зеркалами. Студия звукозаписи - профессиональным звукозаписывающим оборудованием.

В здании ДЦ «Этвит» имеется диско - зал на 100 человек, который оснащён звуковым и световым оборудованием.

Городской парк культуры и отдыха по периметру ограждён забором, имеет наружное электрическое освещение. По всей территории высажены деревья и кустарники. В летний период разбиваются клумбы, работают три стационарных и два надувных аттракциона. Для активного отдыха детей и подростков функционирует детский игровой комплекс, площадка для катания на роликах и скейтах, территория для активного отдыха детей и подростков с ограниченными возможностями.

Помещение хоккейного корта в настоящее время находится на консервации.

Состояние материально-технической базы, своевременное ее обновление и укрепление остается одним из важнейших факторов, влияющих на деятельность учреждения в целом. Данное направление реализуется за счет средств различных источников, в том числе исходя из финансовых возможностей учреждения.

В 2015 году за счёт средств Депутата Тюменской областной Думы И.В. Лосевой были приобретены надувные аттракционы на сумму 313 000 рублей. За счет средств от оказания платных услуг пошиты национальные костюмы на сумму 31 210 рублей.

В 2016 году за счёт средств Депутата Тюменской областной Думы И.В. Лосевой были приобретены электромобили и музыкальная система «Караоке» на сумму 120 000 рублей. За счет средств ООО «ЛУКОЙЛ – Западная Сибирь» в 2016 году приобретён и установлен ЗD – кинотеатр «Barco» на сумму 7 000 000 рублей. За счет средств от оказания платных услуг была приобретена кассовая стойка для продажи кино билетов на сумму 35 346 рублей. Произведено обновление костюмов и атрибутики на сумму 61 500 рублей.

В 2017 году обновлены костюмы и обувь на сумму 53 290 рублей за счет средств от оказания платных услуг и на сумму 557 450 рублей за счет средств бюджета города Покачи. Также за счёт средств бюджета города приобретена и установлена система видеонаблюдения в городском парке культуры и отдыха, а за счет средств от оказания платных услуг приобретен пылесос, утюг, гладильная доска на сумму 10 770 рублей.

3. Обеспечение безопасности участников и зрителей МАУ ДК «Октябрь»
В целях повышения уровня безопасности в МАУ ДК «Октябрь» разработано Положение об организации контрольно - пропускного режима. «Кнопка тревожной сигнализации» выведена на пульт ОВО при ОВД. Здание ДЦ «Этвит», городской парк культуры и отдыха оборудованы системой видеонаблюдения, здание Дома культуры требует дооснащения системы видеонаблюдения.

В соответствии с действующим законодательством в сфере обеспечения безопасности проведена паспортизация зданий ДЦ «Этвит» и ДК «Октябрь» и утверждены паспорта безопасности. Решением комиссии по обследованию и категорированию объектов ДЦ «Этвит» присвоена 3 категория потенциальной опасности, объекту ДК «Октябрь» присвоена 2 категория. Так же разработаны паспорта антитеррористической защищённости и 3D-модели зданий.

В соответствии с паспортами доступности объекты являются условно доступными для посещения лиц с ОВЗ.

Коллегиально принятые управленческие решения позволяют учесть интересы и потребности сотрудников и участников творческих коллективов.

Органами управления учреждения являются:

1) Общее собрание трудового коллектива;

2) Наблюдательный совет учреждения.

Наблюдательный совет рассматривает вопросы эффективности осуществления руководителем финансово – хозяйственной деятельности, на заседании которых были одобрены изменения в план ФХД учреждения, утверждена отчётность.

4. Основные показатели деятельности

Анализируя количество проведенных мероприятий, необходимо отметить их стабильный рост, чему способствовало введение в эксплуатацию в 2017 году кинозала. Демонстрация пяти киносеансов ежедневно, соответственно увеличила и значение общего количественного показателя посетителей.

Рост показателей количества мероприятий и зрителей объясняется также и качественной организацией крупных мероприятий, проведение которых в течение многих лет сделало их популярными среди населения города. Это - День города, мероприятия к календарным датам – 1 и 9 мая, Дню защиты детей, Дню России, Дню независимости и многие другие. Данные мероприятия, как правило, собирают большую зрительскую аудиторию за счет разнообразной программы, рассчитанной на все возрастные категории.

Наибольшую долю от общего количества проведенных мероприятий в 2017 году занимают киносеансы. Вторым по популярности форматом проведения мероприятий являются фестивали и конкурсы, такие как Юные таланты города Покачи, фестиваль «Соцветие», концертные программы и Новогодние театрализованные представления.

Кроме этого, учреждение активно работает над внедрением новых форм и направлений работы. Так, в 2017 году, с успехом прошел фестиваль «Дедов Морозов и Снегурочек» среди предприятий и учреждений города, а в начале 2018 года маленькие жители нашего города и их родители приняли участие в фестивале Санок, который стал зимним аналогом фестиваля Колясок, проводимым ежегодно в День семьи, любви и верности. Нельзя не отметить проведенный Юбилей нашего города, который, по отзывам жителей нашего города, прошел на высоком уровне. В рамках проведения празднования Дня города организаторы смогли порадовать зрителей, как новыми площадками, так и традиционными формами досуга. В зимний период 2017 года с успехом стартовал проект мероприятий «Нескучная зима» в Покачевском сквере, который плавно перешел из зимнего - в летний «Выходи гулять».

Эти и многие другие мероприятия невозможны без участия творческих коллективов, которые организованы на базе нашего учреждения. Анализируя их работу, необходимо отметить, что интерес к самодеятельному творчеству в городе не ослабевает, чему свидетельствуют стабильное количество клубных формирований и участников в них.
Наибольшей популярностью на протяжении многих лет в городе пользуются хореографический и вокальный жанры, которые являются костяком всех городских мероприятий. В данном жанре два коллектива удостоены званий «Народный» и «Образцовый» - это хореографический коллектив «Сюрприз», руководитель Коповая Оксана Михайловна и вокальный коллектив «Странные люди», руководитель Коповой Виктор Владимирович.

Число клубных формирований на платной основе также стабильно, как и число формирований самодеятельного народного творчества.

Еще одной немаловажной и значимой услугой дома культуры является организация летнего отдыха. Это малозатратные формы – дворовые клубы, площадки и клубы по интересам. С 2018 года специалисты дома культуры вышли в покачевские дворы с игровыми программами и настольными играми в рамках проекта «Дворовая педагогика». На протяжении многих лет учреждение является базой летнего трудового лагеря «Каскад», в котором на протяжении последних трех лет число трудоустроенных подростков остается неизменным и составляет 180 человек. Организациями – партнерами по трудоустройству выступают учреждения социальной сферы – образования, культуры, спорта и Покачевский центр занятости.

Деятельность учреждения по оказанию услуг и работ осуществляется в рамках выполнения муниципального задания, утвержденного приказом управления культуры, спорта и молодежной политики администрации города Покачи за счет средств бюджета города Покачи. Показатели, характеризующие количество и качество муниципальных услуг, достигнуты в полном объеме, отклонений нет. Выполнение всех услуг и работ рассчитано на непрерывную планомерную деятельность учреждения в течение всего календарного года.
5. Кадровое обеспечение

Уровень и качество проводимых мероприятий напрямую зависит от кадрового состава учреждения. В МАУ ДК «Октябрь» по состоянию на 1 января 2018 года работают 32 специалиста, в том числе 24 – это основной персонал. 12 имеют высшее профессиональное образование, 11 – средне – специальное. Возрастной состав учреждения составляют: 4 человека – до 30 лет, 5 - до 40, 13 – от 40 до 50 лет и 10 – от 50 и старше. Большое количество стажистов – 11 человек или 34 % от общего количества сотрудников, трудовой стаж которых в учреждении составляет более 15 лет, говорит об огромном опыте, которым они делятся с новыми работниками, обучая их творческому делу. Новичков, стаж которых не превышает 3 лет, в учреждении 5 человек, также 5 человек со стажем от 3 до 6 лет, 4 человека имеют стаж от 6 до 10 лет и 7 от 10 до 15 лет соответственно.
Одним из показателей профессионализма сотрудников является участие учреждения, сотрудников и участников творческих коллективов в муниципальных, окружных, всероссийских и международных конкурсах с получением высокой оценки результатов деятельности.
Учреждение имеет достижения муниципального, окружного, всероссийского и международного уровней.
В 2017году творческие коллективы Дома культуры:
1) Диплом Гран-при городского фестиваля – конкурса детского и юношеского творчества «Юные таланты города Покачи» Образцовый ансамбль танца «Сюрприз», руководитель О. М. Коповая;

2) Диплом за 1 место городского фестиваля – конкурса детского и юношеского творчества «Юные таланты города Покачи» Образцовый ансамбль танца «Сюрприз», руководитель О. М. Коповая;

3) Диплом за 1 место городского фестиваля – конкурса детского и юношеского творчества «Юные таланты города Покачи» Хореографический ансамбль «Забава», руководитель Н. М. Бутакова;

4) Лауреат II степени Окружного фестиваля любительского художественного творчества национально – культурных объединений ХМАО – Югры «Возьмёмся за руки, друзья» 2017г. Образцовый самодеятельный коллектив «Сюрприз», руководитель О. М. Коповая.

5) Лауреат III степени Окружного фестиваля любительского художественного творчества национально – культурных объединений ХМАО – Югры «Возьмёмся за руки, друзья» 2017г. Образцовый самодеятельный коллектив «Сюрприз», руководитель О. М. Коповая;

6) Лауреат II степени Международного конкурса – фестиваля «Российский звездопад» всероссийского этапа «Звёздный Олимп» Образцовый самодеятельный коллектив «Сюрприз», руководитель О. М. Коповая;

7) Лауреат III степени Международного конкурса – фестиваля «Российский звездопад» всероссийского этапа «Звёздный Олимп» Хореографический ансамбль «Забава», руководитель Н. М. Бутакова;

2018год

1) Диплом Гран-при городского фестиваля – конкурса детского и юношеского творчества «Юные таланты Покачей» Образцовый ансамбль танца «Сюрприз», руководитель О. М. Коповая;

2) Диплом 1 степени городского фестиваля – конкурса детского и юношеского творчества «Юные таланты города Покачи» ансамбль танца «Фантазия», руководитель О. М. Коповая;

3) Диплом 1 степени городского фестиваля – конкурса детского и юношеского творчества «Юные таланты города Покачи» ансамбль танца «Забава», руководитель Н. М. Бутакова;

4) Лауреат I степени Окружного фестиваля любительского художественного творчества национально – культурных объединений ХМАО – Югры «Возьмёмся за руки, друзья» 2018г. Образцовый самодеятельный коллектив «Сюрприз», руководитель О. М. Коповая;

5) Лауреат I степени Окружного фестиваля любительского художественного творчества национально – культурных объединений ХМАО – Югры «Возьмёмся за руки, друзья» 2018г. Хореографический ансамбль «Забава», руководитель Н. М. Бутакова;

6) Лауреат III степени Окружного фестиваля любительского художественного творчества национально – культурных объединений ХМАО – Югры «Возьмёмся за руки, друзья» 2018г. Хореографический ансамбль «Забава», руководитель Н. М. Бутакова;

7) Лауреат I степени Окружного фестиваля любительского художественного творчества национально – культурных объединений ХМАО – Югры «Возьмёмся за руки, друзья» 2018г. солистка вокального ансамбля «Аквамарин» Алёна Таранюк;

8) Хореографический коллектив «Сюрприз» подтвердил звание «Образцовый самодеятельный коллектив».

6. Финансовое обеспечение

Муниципальное автономное учреждение Дом культуры «Октябрь» реализует программу «Сохранение и развитие культуры в городе Покачи». Муниципальное задание ежегодно выполняется в полном объеме на 100%.

За отчетный 2017 год учреждению была выделена субсидия на выполнение муниципального задания в размере – 22 217 953,85 рублей; на иные цели – 249 583,66 руб. На реализацию муниципальных программ: «Сохранение и развитие сферы культуры города Покачи на 2016 -2020 годы» - 6 730 050,00 руб. и «Реализация молодежной политики на территории города Покачи на 2016-2020 годы» – 316 400,00 руб.

По приносящей доход деятельности был получен доход в размере - 2 684 000 руб.

7. Выводы
Подводя итоги, хочется отметить, что учреждением проводится большая работа по приобщению жителей нашего города к творчеству, культурному развитию и любительскому искусству. В полном объеме выполнены индикативные значения показателей, указанные как в муниципальном задании, так и плане мероприятий (дорожной карте) по реализации Указа Президента РФ, проведена активная работа по подготовке и проведению массовых и социально – значимых мероприятий города.

Учреждение является субъектом профилактики по направлению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, привлекая к творчеству более полутора тысяч детей, подростков и молодежи.

За годы своего существования учреждением накоплен огромный творческий опыт, выработан индивидуальный стиль работы, подготовлен штат квалифицированных кадров, но вместе с тем, остаются и нерешенные проблемы:

1) учреждение остро нуждается в ремонте электрических сетей, который частично ведется, но назрела необходимость начать комплексное приведение электрических сетей в соответствие с требованиями современных правил;

2) для проведения мероприятий на более высоком техническом уровне, необходимо приобретение сценического оборудования (экранов), механики сцены;

3) необходимо приглашение режиссера массовых представлений, т.к. в настоящее время данным направлением занимается один специалист – художественный руководитель на 460 мероприятий.

8. Перспективы развития:

- достижение целевых показателей реализации Указа Президента РФ;

- поиск новых форм в организации и проведении мероприятий, в том числе с использованием интерактивного оборудования;

- участие в конкурсных мероприятиях за пределами города с завоеванием призовых мест;

- подтверждение звания «Народный» творческого коллектива учреждения «Странные люди»;

- повышение квалификации и профессионализма сотрудников учреждения.